
COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l’indirizzo generale e la vigilanza
dei servizi radiotelevisivi

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

Audizione di rappresentanti dell’Ordine dei giornalisti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . 167

Audizione di rappresentanti di ENS-Ente nazionale per la protezione e l’assistenza dei sordi
Onlus (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

Audizione di rappresentanti di ANICA-Associazione nazionale industrie cinematografiche
audiovisive e multimediali (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

Audizione di rappresentanti di Appello donne e media Onlus (Svolgimento e conclusione) . 168

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 169

Martedì 17 dicembre 2013. — Presidenza
del presidente Roberto FICO. — Interven-
gono, per l’Ordine dei giornalisti, il dottor
Enzo Iacopino; per l’ENS-Ente nazionale
per la protezione e l’assistenza dei sordi
Onlus, il dottor Giuseppe Petrucci e il
dottor Costanzo Del Vecchio; per l’ANICA-
Associazione nazionale industrie cinemato-
grafiche audiovisive e multimediali, il dot-
tor Riccardo Tozzi e la dottoressa Roberta
Medolago; per l’Appello donne e media la
dottoressa Gabriella Cims, la dottoressa
Elisa Manna, la dottoressa Gioia Vaccari, la
dottoressa Sonia Albanese e la dottoressa
Anna Maria Buzzetti.

La seduta comincia alle 10.45.

Sulla pubblicità dei lavori.

Roberto FICO, presidente, comunica
che ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del
Regolamento della Commissione, la pub-
blicità dei lavori della seduta odierna sarà

assicurata mediante l’attivazione del si-
stema audiovisivo a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv.

Comunica altresì che dell’audizione
odierna sarà redatto e pubblicato il reso-
conto stenografico.

Audizione di rappresentanti

dell’Ordine dei giornalisti.

(Svolgimento e conclusione).

Roberto FICO, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo.

Enzo IACOPINO, presidente dell’Ordine
dei giornalisti, svolge una relazione, al
termine della quale intervengono, per for-
mulare quesiti e richieste di chiarimenti, i
senatori Alberto AIROLA (M5S), Laura
PUPPATO (PD) e Gianni Pietro GIROTTO
(M5S), i deputati Michele ANZALDI (PD),

Martedì 17 dicembre 2013 — 167 — Commissione bicamerale



Giorgio LAINATI (FI-PdL) e Roberto
FICO, presidente.

Dopo un intervento sull’ordine dei la-
vori, dei senatori Gian Marco CENTINAIO
(LN-Aut) e Salvatore MARGIOTTA (PD),
cui Roberto FICO, presidente, risponde,
Enzo IACOPINO, presidente dell’Ordine dei
giornalisti, risponde ai quesiti posti.

Roberto FICO, presidente, nel ringra-
ziare il dottor Iacopino, dichiara conclusa
l’audizione.

Audizione di rappresentanti di ENS-Ente nazionale

per la protezione e l’assistenza dei sordi Onlus.

(Svolgimento e conclusione).

Roberto FICO, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo.

Giuseppe PETRUCCI, presidente di
ENS-Ente nazionale per la protezione e
l’assistenza dei sordi Onlus, e Costanzo
DEL VECCHIO, segretario nazionale di
ENS-Ente nazionale per la protezione e
l’assistenza dei sordi Onlus, svolgono una
relazione, al termine della quale interven-
gono, per formulare quesiti e richieste di
chiarimenti, i senatori senatore Salvatore
MARGIOTTA (PD) e Alberto AIROLA
(M5S).

Giuseppe PETRUCCI, presidente di
ENS-Ente nazionale per la protezione e
l’assistenza dei sordi Onlus, e Costanzo
DEL VECCHIO, segretario nazionale di
ENS-Ente nazionale per la protezione e
l’assistenza dei sordi Onlus, rispondono ai
quesiti posti.

Roberto FICO, presidente, nel ringra-
ziare il dottor Petrucci e il dottor Del
Vecchio, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di ANICA-Associazione

nazionale industrie cinematografiche audiovisive e

multimediali.

(Svolgimento e conclusione).

Roberto FICO, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo.

Riccardo TOZZI, presidente di ANICA,
svolge una relazione, al termine della
quale intervengono, per formulare quesiti
e richieste di chiarimenti, i senatori Al-
berto AIROLA (M5S) e Salvatore MAR-
GIOTTA (PD) e Roberto FICO, presidente.

Riccardo TOZZI, presidente di ANICA, e
Francesca MEDOLAGO, responsabile uffi-
cio studi e sviluppo relazioni associative
ANICA, rispondono ai quesiti posti.

Roberto FICO, presidente, nel ringra-
ziare il dottor Tozzi e la dottoressa Me-
dolago, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Appello donne

e media Onlus.

(Svolgimento e conclusione).

Roberto FICO, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo.

Gabriella CIMS, promotrice di Appello
donne e media Onlus, Elisa MANNA, re-
sponsabile per le politiche sociali del CEN-
SIS e Gioia VACCARI, membro dell’Istituto
nazionale di scienze biosociali, svolgono
una relazione, al termine della quale in-
tervengono, per formulare quesiti e richie-
ste di chiarimenti, i deputati Giorgio LAI-
NATI (FI-PdL), Mario MARAZZITI (PI),
Michele ANZALDI (PD), il senatore Al-
berto AIROLA (M5S), e Roberto FICO,
presidente.

Martedì 17 dicembre 2013 — 168 — Commissione bicamerale



Elisa MANNA, responsabile per le po-
litiche sociali del CENSIS, Sonia ALBA-
NESE, membro di Zonta International, e
Anna Maria BUZZETTI, associazione giu-
riste italiane – presidente della sezione di
Roma, rispondono ai quesiti posti.

Roberto FICO, presidente, nel ringra-
ziare le rappresentanti di Appello donne
e media Onlus, dichiara conclusa la se-
duta.

La seduta termina alle 13.45.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 17 dicembre 2013. — Presidenza
del presidente Roberto FICO.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 13.50 alle 14.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 17 dicembre 2013 — 169 — Commissione bicamerale




